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Özet

Ekonomik açıdan en önemli sebze olarak tüketilen baklagil ürünleri taze fasulye, bezelye ve

bakladır. Baklagil sebzelerinin kalitesini iyileştirmenin en etkili araçlarından biri yeni çeşitlerin

geliştirilmesidir. Bu çalışmanın amacı, bahçe baklagil bitkilerinin genetik kaynaklarını araştırmak,

muhafaza etmek ve zenginleştirerek ıslah programlarının uygulanmasında çeşitli kaynak materyali

oluşturmak ve bu bitkilerin ıslah başarılarını tanıtmaktır. 204 adet bahçe bezelyesi aksesyonu,
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hattı ve çeşidi, 52 adet taze fasulye genotipi ve 9 adet bakla aksesyonu arasından optimal

fonksiyonel ve besinsel niteliklere sahip genotipler belirlenmiştir.

Anahtar Kelimeler: bahçe bezelyesi, taze fasulye, bakla, gen havuzu

Bahçe baklagil bitkileri dünyada lider konumda olup Avrupa'da en yaygın şekilde yetiştirilenlerdir.

Bunlar arasında sebze olarak ekonomik açıdan en önemlileri taze fasulye, bezelye ve bakladır.

Baklagil sebzelerinin kalitesini iyileştirmenin en etkili araçlarından biri yeni çeşitlerin

geliştirilmesidir. Baklagil germplazmındaki genetik değişkenlik üzerine araştırmalar, optimal

fonksiyonel ve besinsel niteliklere sahip aksesyonları, hatları ve/veya çeşitleri belirlemek için

önemli bir araçtır (Santos ve ark., 2019, Azam ve ark., 2020).

Bu amaçla, ıslah programlarının uygulanmasında çeşitli kaynak materyali oluşturmak için bahçe

baklagil bitkilerinin genetik kaynaklarını araştırmaya, muhafaza etmeye ve zenginleştirmeye

başladık.

Materyal ve Metot

2022–2025 döneminde, tarla koşullarında bir koleksiyon fidanlığında bahçe bezelyesi (Pisum

sativum L.), taze fasulye (Phaseolus vulgaris L.) ve bakla (Vicia faba L.) aksesyonları, hatları ve

çeşitleri test edilmiş, çoğaltılmış ve tekrar çoğaltılmıştır. Tarla denemeleri 190 adet bahçe

bezelyesi genotipi, 52 adet taze fasulye genotipi ve 9 adet bakla genotipini içermiştir. Materyaller,

tohum miktarına bağlı olarak değişen büyüklüklerdeki çalışma parsellerine ekilmiştir. Bakla ve

bahçe bezelyesi ekimi yıllar içinde Şubat ayında, taze fasulye ekimi ise Nisan ayında elle

yapılmıştır. Bakla ve taze fasulye, yükseltilmiş düz yataklara, sıra arası 8–10 cm olacak şekilde çift

sıralı şeritler halinde ekilirken, bahçe bezelyesi için şerit dört sıralı (80+20+40+20) olup sıra arası

5 cm'dir. Bitkiler, ilgili ürünün tarla üretimi için benimsenen teknolojilere göre yetiştirilmiştir. Sera

koşullarında, tohum miktarının az olması nedeniyle 14 adet bahçe bezelyesi aksesyonu

çoğaltılmıştır.

Islah materyallerinin değerlendirilmesi "çiçeklenme" ve "teknolojik olgunluk" aşamalarında

gerçekleştirilmiştir.

Denemenin ana göstergeleri şunlardır:

- Çıkıştan botanik olgunluğa kadar geçen süreyi gün cinsinden belirlemek için fenolojik gözlemler;

https://bg.wikipedia.org/wiki/Phaseolus_vulgaris
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- Yaprak tipi, taç yaprak rengi ve tohum özelliklerini içeren morfolojik karakterizasyon.

- Hasat edilen tohumlar temizlenmiş, ölçülmüş ve depolanmıştır.

Bulgular ve Tartışma

BEZELYE

Tarla denemesi koşullarında test edilen bahçe bezelyesi aksesyonları, hatları ve çeşitleri, yetişme

dönemi süresine göre üç gruba ayrılmıştır: erkenci (%20,6), orta-erkenci (en büyük paya sahip

%60,5) ve geççi (%18,9, erkenci gruba neredeyse eşit) (Şekil 1).

Şekil 1. Bahçe bezelyesi genotiplerinin yetişme dönemi süresine göre dağılımı, %
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Şekil 2. Yaprak tipi – afila ve normal

Şekil 2.1. Renk – pembe
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İncelenen 204 bezelye genotipinden yalnızca üçü pembe çiçeklidir, diğerlerinin tümü beyaz

çiçeklidir. Bu üç pembe çiçekli genotip kahverengi renkli tohumlar üretir. Materyallerin 118'i

normal yaprak tipine sahiptir – 2–3 çift küçük yaprakçık ve sülük içeren bileşik yaprak; 86'sı ise

bileşik yaprağın yaprakçıklarının sülüklere dönüştüğü afila yaprak tipine sahiptir (Şekil 2). Pembe

çiçekli aksesyonların bitkileri, stipüllerin tabanında kırmızı bir halka oluşturur.

Baklalar, menekşe renkli bakla kenarları ve kahverengi, iri tohumlara sahip bir pembe çiçekli çeşit

dışında yeşildir. Meyveler, sap başına 1, 2 veya 3 adet olarak düzenlenmiş, düz, hafif kavisli veya

kılıç şeklinde olup değişen uzunlukta ve içlerinde farklı sayıda tohum bulunur (Şekil 3).

Şekil 3. Bakla uç tipi – sivri
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Şekil 3.1. Bakla uç tipi – kör

Sera koşullarında, Sovin çeşidinde neoplazmalı baklalar – olgunlaşan baklaların stomalarından

kallus dokusunun çıkıntısı – gözlemlenmiştir (Şekil 4). Bu oluşumlar, sera koşullarında ultraviyole

ışık eksikliğinden kaynaklanmaktadır (Teshome ve ark., 2016; Sari ve ark., 2020).



електронно списание за растителна защита

семена, торове и земеделие

ISSN 2815-522X

7  / 1 3

Şekil 4. Bahçe bezelyesi çeşidi "Sovin" – neoplazmalı bakla

Tohumların rengi, yüzeyi ve şekli buruşuktan düze, krem, krem-grimsi-yeşilden yeşile, yuvarlak,

küresel, silindirikten silindirik-köşeliye kadar değişir (Şekil 5).
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Şekil 5. Bahçe bezelyesi aksesyonlarında tohum rengi, yüzeyi ve şekli

Şekil 5.1. Bahçe bezelyesi aksesyonlarında tohum rengi, yüzeyi ve şekli

FASULYE
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Proje döneminde, Bean Common Mosaic Virus (BCMV) ve Bean Common Necrotic Mosaic Virus

(BCMNV)'a dayanıklı 11 çeşit ve 22 ıslah hattı taze fasulye incelenmiş olup bunlar Tablo 1'de

sunulmuştur. Çıkıştan teknolojik olgunluğa kadar yetişme dönemi süresi yıllara göre 44 ila 57 gün

arasında değişmiştir. Çiçekler beyaz, krem, soluk pembe, pembe veya menekşe rengindedir.
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Baklalar sarı veya yeşil, yassı veya yassı-yuvarlak olup Mastilen'de yeşil beneklidir. Tohumların

rengi ve şekli, Lyastovichi, Tangra ve Mastilen'de beyaz, krem, kahverengi ve benekli siyah

arasında değişir (Şekil 6). Tohum rengi özelliği için ayrışma şu hatlarda meydana gelir: 1105/19/4,

1105/19/6-1, 1105/24/7-3, 1105/24/10-1k (Tablo 1).

Şekil 6. Hatlarda tohum rengi: 208, 1105/19/4 – ayrışma



електронно списание за растителна защита

семена, торове и земеделие

ISSN 2815-522X

1 1  / 1 3

Şekil 6.1. Mastilen çeşidi

BAKLA

Yerel kökenli iki bakla aksesyonu ve IFK-Pleven tarafından sağlanan beş aksesyon hasat edilmiştir.

Yetişme dönemi süresi, çiçek ve tohum rengi ile elde edilen tohum miktarı Tablo 2'de yansıtılmıştır.
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Bitkiler dik bir gövdeye sahiptir ve 120 cm yüksekliğe ulaşır (Şekil 7). Çiçekler beyaz olup

kanatlarda karakteristik koyu bir leke bulunur. Meyve bir bakladır ve teknolojik olgunlukta

yumuşak ve hassastır. Bundan sonra hızla sertleşir ve tüketim kalitesini kaybeder. Tohumlar, diğer

sebze bitkilerine kıyasla en büyük olanlardır. Doğrusal boyutlar, mutlak ağırlık, şekil ve renk farklı

genotipler arasında değişir.

Şekil 7. Bakla Angelova ve Dink

Sonuç

Çalışma döneminde, 204 adet bahçe bezelyesi (Pisum sativum L.) aksesyonu, hattı ve çeşidi, 52

adet taze fasulye (Phaseolus vulgaris L.) genotipi ve 9 adet bakla (Vicia faba L.) aksesyonu test

edilmiş, çoğaltılmış ve tekrar çoğaltılmış olup bunlar arasından olağanüstü aksesyonlar, hatlar

ve/veya optimal fonksiyonel ve besinsel niteliklere sahip çeşitler belirlenmiştir.
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